408,1 furnus] furuus ova || 2 fulica] add. U<sup>2</sup> in mg. dextr. || 2-3 quae-diminutium et add. U<sup>2</sup> in mg. dextr. : U ras. unius uocis || 5 Diti] -ti U<sup>2</sup> s.l. || 6-9 Et forceps-uestes add. U<sup>2</sup> in mg. sin. || 6 foruis] feruis ova || 7 est] est a ova || Versantque U<sup>2</sup> una uoce || 8 formucalis U<sup>2</sup> : formacalis fortasse U<sup>2</sup> lemma : furnucalis ova || foruucalis] formucalis v || ab ... similitudine] ad ... similitudinem a || 409,3 contractionem ova || 7-8 pro adulteriis-Venus. Et add. U<sup>2</sup> in mg. sin.; postea del. pro insidiis quia iam U habet || 8 Et pro] Et om. ova || insidiis] postea legimus del. U<sup>2</sup> || 9 connexae ova || 10 armato ova

**trifur.** **Plautus:** “Verberalissime, etiam rogitas, non fur, sed trifur.” Quomodo et triueneficam scripsit, hoc est summe ueneficam, et trifurciferum, hoc est summe furciferum. Item furem trium litterarum hominem uocat: “Trium litterarum homo es.” Et  
15 **aurifur**, qui furatur aurum. **Idem:** “Et mihi hic aurifur est.” Et furor uerbum, á quo compositum suffuror.

**410** Et furtium clandestinum. Vnde **furtiuae litterae** siue **furtiua scripta** dicuntur, quae artificio quodam fiunt, ne legi possint ab alio quam ab eo, ad quem scribuntur. Quae et **adulterinae litterae** dicuntur. **Gellius:** “Res quasdam occultas nuntiare regi furtiuo scripto uolebat.” Dicuntur etiam ‘litterae per notas scriptae’.  
5 **Suetonius** de Caesare: “In epistolis si qua occultius proferenda erant, per notas scripsit, idest sic structo litterarum ordine, ut (f° **387r**) nullum uerbum effici posset. Quae si quis inuestigare ac persequi uellet, quartam elementorum litteram, idest D, pro A et perinde reliquas commutabat.” Sed tu, **Federice** Pheretri, libellum de furtiuis litteris aedidisti, in quo multa eorum genera summo ingenio es complexus.

**411** Item á fur **furtim** aduerbium, hoc est latenter, occulte. Et **furunculus**, quod modo genus est mustelae siluestris, qua in cauernis cuniculi capiuntur, modo tuberculi genus acutum cum inflammatione et dolore, maxime ubi iam in pus uertitur. Qui ubi adapertus est et exit, superapparet pars carnis intus uersa, pars corrupta  
5 subalbida, subrupta, quem **uentriculum** quidam **furunculi** nominant. In hoc nullum periculum est, etiam ubi nulla curatio adhibeatur. Á furuo etiam, hoc est calido, ueteres **forbeam** genus cibi appellabant, quo calido uesci solebant.

**412** Item ab ago **dego**, quod aliquando simplicis sui significatum retinet, ut dego uitam, hoc est ago uitam. **Lucillius:** “Degimus hoc quodcunque est.” Aliquando significat **abigo**, expello, detraho. **Plautus:** “Nunc ego istum, soror, laborem degam et diminuam tibi.” **Idem:** “Degitur corium de tergo meo.”

**413** Item **exigo**, quod modo extorqueo significat. **Cicero:** “Et qum esset tritici modius sestertiis duobus, pro frumento in modios singulos duodenos sestertios exegisse.” Modo inuestigo. **Virgilius:** “Quaerere constituit sociis que exacta referre.” Interdum excludo, quasi extra ago. **Plautus:** “Itaque omnes exegit foras.” **Terentius:**

409,12 Plaut. *Aul.* 633 | 13 triueneficam] Plaut. *Aul.* 86 | trifurciferum] Plaut. *Aul.* 326 | 14 Plaut. *Aul.* 325 | 15 Plaut. *Poen.* 1335 = 1384 | 410,3 Gell. 17,9,21 | 5 Suet. *Iul.* 56,6 | 411,1 cf. Plin. *nat.* 8,218 | 3-6 Cels. 5,28,8 | 7 P. Fest. 84 | 412,2-4 Non. 278 (Lucr. [non Lucil.] 2,16. Plaut. *Aul.* 165. *Epid.* 65) | 413,1-11 Non. 290-291 (Cic. *diu.* 30. Verg. *Aen.* 1,309. Plaut. *Aul.* 412. Ter. *Andr.* 27. Naeu. [non Non.] *trag.* 9. Lucil. 643. Cic. *Phil.* 2,69. Verg. *Aen.* 2,356-357. Plaut. *Capt.* 1009. Verg. *Aen.* 4,475-476. Cic. *fam.* 15,16,1)

409,12 post trifur rasura duarum uocum U<sup>2</sup> | 12-15 Verberalissime-aurifur est add. U<sup>2</sup> in mg. inf. | 410,1 Vnde] Vnde et va | 6 Quam o | 411,6-7 A furuo-solebant add. U<sup>2</sup> in mg. sin. | 412,2 Lucr(etius) a | hoc aui a

5 "Spectandae an exigendae sint uobis prius." **Nonius**: "Indigne exigor patria innocens."  
**Lucilius**: "Vestimentis frigus atque horrorem exactum putet." **Cicero**: "Claues ademit,  
foras exegit." Nonnunquam ago. **Virgilius**: "Quos improba uentris Exegit caecos  
rabies." **Plautus**: "Et tu, cuius causa hanc erumnam exigo." Quandoque constituo.  
**Virgilius**: "Decreuit que mori, tempus secum ipsa modum que Exegit." Plerumque  
10 debitum peto. **Ci- (c. 608) cero**: "Sed non urgeo, longiores enim expectabo, uel potius  
exigam." **Martialis**: "Exigis á nobis operam sine fine rogatam." Hinc exigere  
pecuniam dicimur, quae nobis debetur, et **exactores** uocantur, qui pecuniam exigunt, et  
**exactio** actus ipse exigendi. Et **exacta pecunia**, cuius nomen **Vlpianus** non modo ad  
15 solutionem referendum esse, sed etiam ad delegationem putat, hoc est, qum  
pecuniam, quae nobis debetur, alteri assignamus. Tunc enim exacta á nobis dicitur,  
etiam si ille nondum soluerit.

• **414 Exactum** etiam pro praeterito ponimus. **Virgilius**: "Ac tribus exactis ubi  
quarta accesserit aestas." (f° 387v) **Idem** "Exactum ad mensem" inquit, hoc est, usque  
ad mensis ultimam partem. Á quo **exacti menses** appellantur, qui circa partum sunt.  
**Idem**: "Exactis grauidae cum mensibus errant." Eleganter etiam **exactum** dicimus  
5 exhaustum et superatum. **Seneca**: "Vt tot procellis tempestatibus que exactis aliquando  
in portum ueniamus." Veteres in hunc sensum **exanclatum** usurpauere. **Cicero**: "Quod  
exanclauissent omnes labores, qum inciderent in mortis malum sempiternum." **Idem**:  
"Vt tot exanclatis laboribus aliquando quiesceremus." Proprie tamen exanclare haurire  
erat. **Plautus**: "Ne iste aedepol uinum populo exanclauit." Et aliquando pro perficere  
10 ponebatur. **Pacuius**: "Non potest, Menalippe, hic sine tua opera exanclari clauus."  
**Quintilianus** hoc uerbum ut nimis uetustum uitandum putat. Mihi certe instar flagitii  
uidetur aliquid uitandum affirmare, quo parens Latinae linguae **Cicero** fuerit usus. Detur  
sanè uitio, si ita placet, **Salustio**, quod nimium antiquis M. Catonis uerbis usus fuerit,  
exprobratione etiam illius epigrammatis: "Et uerba antiqui multum furate Catonis,  
15 Crispe, Iugurtinae conditor historiae." Reprehendantur et alii, quod uel nimis sequaces  
uetustatis uel ipsi uerborum nouatores fuerint. Nos nihil non sume elegans, politum uere  
que Romanum putemus, quo **Cicero** uel semel fuerit usus.

**415** Item ab ago fit compositum macto, quasi magis augeo, de quo superius  
diximus. Et **prodigo**, quod modo portendo et praemonstro significat. Vnde **prodigia**  
dicta et **prodigatores**, de quibus supradiximus. Modo consumo. Á quo **prodigus** dicitur

**413,11** Mart. 3,46,1 | 12 cf. Vlp. dig. 26,7,9,5 | 13-14 Vlp. dig. 50,16,187 | **414,1** Verg. georg. 3,190 | 2-4  
Seru. georg. 1,435 (Verg. georg. 3,139 Exactis ...) | 5 Sen. ? frg. inc. 51 | 6-8 Non. 107 (Cic. Tusc. 1,118) |  
8 Cic. ? frg. inc. 60; cf. Apul. met. 11,12,1 | 8-10 Non. 292 (Plaut. Stich. 272-273. Pacuu. trag. 290); cf. P.  
Fest. 80 | 11 cf. Quint. inst. 1,6,41 | 14 Quint. inst. 8,3,29 | **415,1** 2,133 | 3 2,723-724

**413,11** togatam ova | **414,2** accesserit] acceperit U | 7 exanclauisset ova || 14 ex probatione ov || **415,1-2**  
macto-diximus Et add. U<sup>2</sup> in mg. dextr.

luxoriosus et bona sua consumens. Et **prodigitas** et **prodigalitas**, effusio et liberalitatis excessus. **Prodigas** hostias uocabant ueteres, quae consumebantur. Et **prodige** aduerbium profuse, luxuriose.

**416** Item **subigo**, quod modo est acuo. **Virgilius**: “Subigunt in cote.secures.” Modo attracto, agito. **Cato**: “Farinam in mortarium indito, aquam paulatim addito subigito que pulchre.” **Cicero**: “Qum autem miraretur Lysander et proceritatem arborum et directos in quincuncem ordines et humum subactam atque puram.” Hinc aliquando pro exerceo ac mollijo ponitur. **Idem**: “Subacto mihi ingenio opus est, ut agro non semel subacto, sed nouato.” Aliquando pro subdo, subiugo. **Virgilius**: “Terna que transierint Rutulis hiberna subactis.” Quandoque pro urgeo, compello. **Idem**: “Castigat audit que dolos subigit que fateri.” **Idem**: “Non aliter quam qui aduerso (f° 388r) uix flumine lembum Remigiis subigit.” Nonnunquam subagito. **Cicero**: “Gallam subigo.” Ab hoc fit aliud compositum **prosubigo**, quod significat fodio. **Virgilius**: “Et pede prosubigit terram.”

**417** **Ambigo**, quod proprie significat circumago. Vnde **ambactus** circumactus, et **ambages** uerborum circuitus dicuntur. **Idem**: “Longae Ambages.” Quoniam uero qui in ancipiti sunt, circumuere mentem et agitare animo solent, factum est, ut **ambigo** pro dubito capiatur, quamuis sint qui ab ambo potius deductum **ambigo** uelint. Vnde **ambiguum** diffiniunt, quod in ambas agi partes potest; quod falsum est, quia non duobus tantum modis, sed pluribus etiam, quod **ambiguum** est, intelligi aliquando potest. Quidam dicunt omne uerbum natura **ambiguum** esse, quod ex eo duo uel plura accipi possunt. Alii nullum uerbum **ambiguum** esse opinantur. Nam **ambigui** uerbi natura est, ut, qui id dicit, (c. 609) duo uel plura dicat. Sed nemo duo uel plura dicit, qui se sentit unum dicere. Nam quum ipse unum dico, tu aliud accipis, obscure dictum est, non **ambigue**. Graeci tamen ab ἄμφω, quod est ambo, **amphibolum**, hoc est **ambiguum**, dicunt. Á quo **amphibologia** figura, quum sermo dubium habet sensum, quale fuit illud Apollinis responsum: “Aio te Eacida Romanos uincere posse.” Ab **ambigo** **ambiguitas** fit, hoc est dubitatio. Et **ambigue** aduerbium, dubie.

**418** Quidam **ango** quoque ab an et ago compositum opinantur, quod significat

415,5 P. Fest. 251 | 416,1-8 Non. 400-401 (Verg. Aen. 7,627. Cic. Cato 59. de orat. 2,131. Verg. Aen. 1,266. 6,567) | 2 Cato agr. 74 | 7 cf. Seru. Aen. 6,302 et Verg. Aen. 6,567 Castigat ... [cf. Non. supra] (georg. 1,[201-]202) | 9 Macr. Sat. 2,2,6 (facete dictum Planci oratoris, non Cic.) | 10 Seru. et Verg. georg. 3,256 | 417,2 Seru. Aen. 1,[341-]342 | 5 P. Fest. 17 | 7-11 Gell. 11,12 | 11-13 Tort. amphibolum. amphibologia (Enn. ann. 179 [cf. Vahlen uel Skutsch 167 de fontibus]; cf. Alexander doctr. 2399-2403) | 14 cf. Isid. orig. 2,5,9

415,5 hostis o || Et prodige] Et om. v || 416,5 semel] simul ova || 7 Castigatque ova || 9-11 Ab-terram add. U<sup>2</sup> in mg. dextr. || 10 prosubigo U<sup>2</sup> lemma f°387v || 417,2 qui] ii qui ova || 9 dicat ov || 11-13 Graeci-posse add. U<sup>2</sup> in mg. inf.

crucio. Etenim qui cruciantur, in diuersum agi uidentur. Sed ego á Graeco potius deductum existimo, quod est ἄγγω, id est strangulo. Á quo **synanche** deducitur. Morbus faucium est pestifer atque acutus. Sortitur autem diuersum apud Graecos nomen, prout species diuersae. Qum enim neque rubor neque tumor ullus apparet, corpus aridum est, uix spiritus trahitur, membra soluuntur, a sue, cui hic morbus cum homine communis est, συνάγγην, hoc est synanchen, uocant. Qum uero lingua facies que cum rubore intumescunt, uox nihil significat, oculi uertuntur, facies pallet singultus que est, á cane κυνάγγην, hoc est **cynanchen** nominant, quod latrare, qui id morbi patitur, non loqui uideatur. Vbi uero tumor tantummodo et rubor est, caetera non sentiuntur, id παρασυνάγγην, hoc est citra synanchen appellant. Á Latinis uno nomine ab angendo angina dicitur. **Plautus**: “Vellem me in anginam uerti, quo huic aniculae fauces praeoccuparem.”

**419** Tradunt **Demosthenem**, qum in contione Athenis nescio quid petentibus Milesiorum legatis aduersatus fuisset, pecuniam ab illis, ne quid aduersus eos postridie diceret, accepisse. Quapropter sequenti die prodiisse in forum lana multa collum ac ceruices inuolutum, et qum rogaretur, respondisse se synanchen pati ideo que (f° 388v) contra Milesios loqui non posse. Quapropter unum é populo exclamasse, non synanchen, quod pateretur, sed **argyranchen** esse, hoc est, non gutturis morbum, sed argenti. Hoc ipsum postea Demosthenem fuisse confessum. Nam qum interrogasset **Aristodemum** fabularum actorem, quantum mercedis, uti ageret, accepisset, et Aristodemus ‘Talentum’ respondisset: ‘At ego’, inquit, ‘plus, ut tacerem, accepi’.

**420** Ab angina **Angeronia** dea uocata est, cui sacra á Romanis instituta sunt, qum angina ciuitas uexaretur. Eius festa **Angeronalia** sunt uocitata. Putabant enim ab hac dea populum eo morbo praemisso uoto fuisse liberatum. Huic pontifices in sacello **Volupiae** sacrum faciebant, quam **Verrius Flaccus** Angeroniam dici ait, quod angores ac solitudines animorum propitiata depellat. Sunt qui scribant simulachrum huius deae ore obligato atque signato in ara Volupiae propterea collocatum, quod qui suos dolores anxietates que dissimulant, perueniant patientiae beneficio ad maximam uoluptatem. **Anginam uinariam** dicuntur habere, qui uino suffocantur.

**421** Ab angio **angor** deducitur, quod est animi et corporis cruciatus. Et **anxius** sollicitus, maestus. A quo **anxietas** et **anxie** aduerbium et **anxitudo** pro anxietate.

**418,4-12** Cels. 4,7,1-2 | 12 Plaut. *Most.* 218-219 ap. Seru. *georg.* 3,497 | **419,1-9** Gell. 11,9 | **420,1-8** P. Fest. 17 + Boc. *gen.* 4,15 (Verr. Flacc. ap. Macr. *Sat.* 1,10,7) | **420,1-421,2** lemmata ut Hug. *ango* | 8 P. Fest. 28 | **421,1** P. Fest. 8 | 2 cf. Pap. *anxius*

**418,11** Parasynanche *U<sup>2</sup> lemma* | cynanchen v | 12-13 Vellem-praeoccuparem] In anginam ego nunc me uellem uerti, ut ueneficae illi fauceisprehendam, atque enecem scelestam simulatricem a | **420,1** uocitata *oua* | 3 promisso Boc. | 8 hab. dicuntur v

**Actius**: “Persuasit maeror, anxitudo, error, dolor.” **Idem**: “Vbi cura est, ibi anxitudo acerba.” **Cicero**: “Quarta qu[a]e anxitudo prona ad luctum et maerens semper.” Et **anxifer**. **Cicero** in **Arato**: “Tu tamen anxiferas curas requiete relaxas.”

**422** Item ab ago **Agenoriam** deam Romani uocauerunt, quae ad agendum excitaret, sicut **Stimulam**, quae ad agendum ultra modum stimulareret, et é contrario **Murceam**, quae praeter modum non moueret ac faceret hominem, ut ait **Pomponius, murcidum**, hoc est, nimis desidiosum. **Plautus**: “Murcide homo”, ignaue, iners.

**423** Item ab ago **cogo**, quod interdum significat urgeo. **Terentius**: “Iubes ne? :: iubeo, cogo atque impero.” Interdum in unum colligo, congreco. **Cicero**: “Caelum hoc, in quo nubes imbres que coguntur.” **Terentius**: “Quasi ad talenta quindecim Coegi.” Á quo coquo cum eius deriuatiuis, de quibus inferius dice- (c. 610) mus. Et **caseus** á coacto lacte, ut supra diximus, cuius dotem ignorare ac spernere barbaras gentes, quae lacte uiuunt, mirum est, densantes id alioquin in acorem iucundum, quod Graece oxigala dicitur.

**424** Et **coagmentum** coniunctio arcta. Et **coagmento** coniungo. **Cicero**: “Si uiuendi finis est optimus, quum integra mente certis que sensibus opus ipsa suum eadem, quae coagmentauit, natura dissoluit.” Et **coagulo** constringo, denso. Cuius passium est coagolur. **Gellius**: “Semen in utero mulieris primis septem diebus conglobatur, coagulatur fit que ad capiendam figuram idoneum.”

**425** Hinc **coagulum** ea pars uiscerum, qua ad densandum lac utimur, quod in hedo praecipue laudatur. Nam leporis prorsus inutile est. Item coagulum uocatur quicquid densat (f° 389r) ac iungit aliquid. **Idem**: “Vinculum illud coagulum que animi atque amoris.” **Varro**: “Cui nihil iucundius quicquam uiuit, hoc aegritudinem ad medendam inuenerunt, hoc hilaritatis dulce seminarium, hoc continet coagulum conuiuia.” Item **coagulum**, herba siue potius spongia aquarum dulcium. Quam alii **strumum**, alii **strygnon**, alii **conferuam** uocant. De qua supra diximus. Hinc **coagulatium** coniunctum ac constrictum dicitur. Et **coagulatio** densatio.

421,3-4 Non. 72 (Acc. *trag.* 349. 154. *Cic. rep.* 2,68) | 5 *Cic. carm. frg.* 11,77 [*De consulatu meo*, non *Arat.*] | 422,1-4 *Aug. ciu.* 4,16 p.165,26-30 (Pompon. *Atell.* 195) | 4 *P. Fest.* 125 (*Plaut. Epid.* 333) | 423,1-4 Non. 264 (*Ter. Eun.* 389. *Cic. Tusc.* 1,43. *Ter. Haut.* 145) | 4 1,41 (= 70) c.940,1-941,5 | 5 5,74 | 5-7 *Plin. nat.* 11,239 | 424,1 *Cic. Cato* 72 | 4 *Gell.* 3,10,7 | 425,2 cf. *Plin. nat.* 11,239 | 3 *Gell.* 12,1,21 | 4 *Varro Men.* 111 ap. Non. 28 | 6 cf. *Plin. nat.* 27,68-69 | 7 4,36

421,5 *Idem U<sup>2</sup> lemma* || 422,1-4 *Item-iners add. U<sup>2</sup> in mg. inf.* || 2-3 *Murceam e contrario v* || 423,4 Á quo] *iteratur ab add. U<sup>2</sup> in mg. sin.* 4-5 *coquo-dicemus Et add. U<sup>2</sup> in mg. sin.* || 5-7 *cuius-dicitur] add. U (non U<sup>2</sup>) in mg. inf. supra 422,1-4* || 7 *exigala U a.c.* || 425,3 *coagulum] v bis* || *que om. ov* || 3-4 *animi atque] ov bis* || 4 *quicquid o* || 7 *strumum v* || *conseruam ov*

**426** Cogo quoque aliquando pro constringo et condense accipitur. **Virgilius**: “Nam frigore mella Cogit hyems eadem que calor liquefacta remittit.” **Idem**: “Cogite oues, pueri, si lac perceperit aestus Vt nuper, frustra pressabimus ubera palmis.” Cogite inquit, hoc est, constringendo mulgete. Non nunquam pro imprimo, coarto. **Idem**:  
 5 “Quadrifidam quercum cuneis et forte coactis Scindebant.” Item pro subigo. **Varro**: “Ocimo coacto libamenta legens.” Ab hoc **coxa** et **coxendix** deducuntur, eiusdem significationis, quod ibi femur cum superiori parte coniungatur ac coartetur. **Varro**: “Lata fronte, naribus simis, prolato pectore, laxis coxendicibus.” Quotiens autem uertebro ipsum siue os illud, quod in uertebro uoluitur, uitium aut fractum est, coxa  
 10 ipsa uitata fracta ue dicitur.

**427** Sub coxa **femur** est ad genua usque deductum et ex lato in angustum desinens, et **femen**, de quibus supra diximus. Á cuius mollicie dicta est femina, ut paulo mox docebimus. Femur uero et **femen** á ferendo dicta, quod his praecipue partibus sustineatur animal atque feratur. Á coxa fit uerbum **incoxo**, quod significat in coxam  
 5 sedeo. **Pacuius**: “Adeo incoxanti mihi pes obstupuerat.”

**428** Á con uero praepositione et agito fit **cogito**, quod est mente uoluo, quasi coagito. Nihil enim aliud est cogitare quam mente agitare et ueluti in mora esse consilii explicandi. Ab eo fit **cogitatio**, quae et **cogitatus** dicitur, et **cogitabundus**, et  
 5 **cogitabunde** aduerbium, et **cogitatum** pro cogitate. Et **cogitatiuncula** diminutiuum. Et **cogitator**, qui assidue cogitat. Et **excogito**, quod est cogitando inuenio. Á quo **excogitatio**. Et ad res tantum incorporeas pertinet, ut ‘excogitauit argumenta, rationes, figuras, causas.’ Itaque excogitare consilii est.

**429** Item ab ago **indago**, quod est inquiri. Á quo **indagatio** et **indagator** et  
 5 **indagatrix**, et **indago**, **indaginis**, inquisitio. **Virgilius**: “Saltus que indagine cingunt.” Et **indigetes** dii, qui ex hominibus facti sunt, quasi in diis agentes, ut non nulli putant. Hoc nomine Aeneas ab Ascanio appellatus est, qum pugnans cum Mezentio nusquam apparuisset. In cuius nomine templum construxit. Alii (f° 389v) **indigetes**  
 5 dicunt esse deos tutelares, quorum nomina uulgari non licet. Ab hoc indigitare ueteres dixerunt uocare, nominare uero proprio nomine. **Macrobius**: “Nanque uirgines uestales ita indigitant: ‘Apollo medice, Apollo paean’.” Sunt tamen qui indigitare á

426,1-6 Non. 264-265 (Verg. *georg.* 4,35-36. *ecl.* 3,98-99. *Aen.* 7,509-510. Varro *Men.* 567) | 7-10 Valla *eleg.* 4,57 | 8 Varro *rust.* 1,20,1 | 427,2 2,485 | 3 cf. 6,440 | 5 Pacuu. ? *frg. inc.* 6 | 428,2 cf. P. Fest. 66 (*cogitatio*) | 4 cogitatum] P. Fest. 61 | 429,2 Seru. et Verg. *Aen.* 4,121 | 3-4 Seru. *Aen.* 12,794 | 4-5 P. Fest. 106 | 5-6 P. Fest. 106 | 7 cf. Seru. auct. *Aen.* 12,794 | Macr. *Sat.* 1,17,15

426,5 et] ut Verg. | 427,3 dicemus ova | his] iis ova | 428,2 coagito] cogito o | 6-7 Et ad-est add. U<sup>2</sup> in mg. inf. | 429,1-2 et indagator et indagatrix add. U<sup>2</sup> in mg. sin. | 3 in diis] insidiis ov | 4 Mexentio o | 6-9 Ab-recensere add. U<sup>2</sup> in mg. inf. | 6-7 ueteres indigitare ova

digitis potius deductum uolunt, quasi nomina deorum supra digitos recensere.

430 Item ab ago **porrigo**, quasi porro, id est procul, ago. Proprie enim porrigere extendere est. **Plynius**: "Facilius quippe radices porrigunt solo subacto." Sed quia manum protendendo offerre aliquid solemus, factum est, ut porrigere sit aliquid á longe et ueluti porrectis, hoc est protensis (c. 611) brachiis offerre. **Augustus**, cum ei quidam libellum trepidus offerret, et modo proferret manum, modo retraheret: 'Putas te', inquit, 'stipem elephanto porrigere?' Item quia quae interficiuntur, in terra extenduntur, porrigere etiam pro eo, quod est prosternere et interficere, accipimus. **Martialis**: "Et uolucrum longo porrexit uulnere pardum." Ab hoc **porrectio**, hoc est extensio, deducitur, et **porrectus** extensus, et **porrecte** aduerbium, extense.

431 Et exporrigo, quod et exporgo dicitur, quasi porro ago. Á quo **expergo**, quasi exporrigo, quod est 'ex somno excito'. Á quo **experectus** excitatus, quod recentes á somno exporrigi, hoc est extendi solemus. Expurgo et **expergisco** et **expergefacio** actiue dicimus, **expurgor** et **expurgisor** et **expergefio** passiuue. Tamen **experecti** dicuntur, qui sua sponte uigilare incipiunt, **expergefati**, qui ab alio excitantur. Quidam **expurgiscentiam** pro uigilantia usurparunt et pro actu ipso expurgiscenti.

432 Item á porrigendo, hoc est extendendo se, **porrigo** appellata. **Lucillius**: "Tristem et corruptum scabie ac poriginis plenum." Morbus est capitis, ubi inter pilos quaedam quasi squammulae surgunt eae que acute resoluuntur et interdum madent multo saepius siccae sunt, id que euenit modo sine ulcere, modo exulcerato loco, huic quoque modo malo odore, modo nullo accedente, ferè que id in capillo fit, rarius in barba, aliquando etiam in supercilio.

433 Nam sicosis aliud morbi genus est, quod á fici similitudine, quem Graeci σῖκος appellant, nomen sumpsit. Caro excrescit, et id quidem generale est. Sub eo uero duae sunt speties. In altero ulcus durum et rotundum est, in altero humidum, inaequale. Ex duro exiguum quidam et glutinosum exit, ex humido plus et mali odoris. Fit uero utrunque in iis partibus, quae pilis conteguntur, sed id quidem, quod callosum et rotundum est, maxime in barba. Id uero, quod humidum, praecipue in capite est atque ano, á quo qui eum morbum patitur, **ficosus** appellatur. Nascitur hoc ulceris genus ad fici ferè similitudinem saepe ex inflammatione in capite, et ubi capilli sunt, in ano uero

430,2 Plin. ? | 4-6 Suet. Aug. 53,2 | 8 Mart. epigr. 15,7; cf. Perotti ad l. c.713,1 | 432,2 Lucil. 982 ap. Non. 160 | 2-6 Cels. 6,2,1 | 433,1-6 Cels. 6,3,1-2 | 2 Tort. sycos | 7 ficosus] cf. Mart. 7,71,1

430,6-8 Item-pardum add. U<sup>2</sup> in mg. dextr. | 431,1 exporrigo-Á quo add. U<sup>2</sup> in mg. sin. | exporgo] expurgo ova | 6 ipso] iuro v | 432,3 ea ov | 5 occid- v : accid- a | 433,1 fisci v | 2 σῖκος U | 3 altero<sup>1</sup>] alterum ov | 4 quidem v | 6 barba] herba v

frequenter etiam ex attritu, quem cinaedi patiuntur. Et aliquando **marisca** appellatur. **Iuuenalis**: "Et podice laeui Caeduntur tumidae medico (f° 390r) ridente mariscae", á similitudine fici grandioris, sed insipidioris, qui **marisca** dicitur. **Martialis**: "Infanti melimela dato fatuas que mariscas. Nam mihi, quae nouit pungere, Chia sapit."

**434 Area** quoque ulceris genus est in capite. Duae eius speties. Commune utrique, quod de mortua summa pellicula pili primum extenuantur, deinde excidunt, et si ictus is locus est, exit sanguis liquidus et mali odoris. Peior est, quae densam cutem et ex toto glabram facit. Haec ἀπὸ τῆς ἀλώπεκος, hoc est á uulpe, quae hunc morbum patitur, **alopecia** nominatur, ea que sub qualibet figura dilatatur fit que et in capillo et in barba. Altera uero á serpentis similitudine appellatur **ophis**. Sic enim Graeci serpentem uocant. Incipit ab occipitio, duorum digitorum latitudinem non excedens, ad aures duobus capitibus serpit, quibusdam etiam ad frontem, donec se duo capita in priorem partem committant. Illud uitium in qualibet aetate est, hoc ferè infantibus accidit, illud uix unquam sine curatione, hoc per se saepe finitur. Á porri **porriginosus** deducitur, ab area areosus, ab alopecia alopecus, ab ophi **ophiosus**.

**435** Item á porri **porca** deducitur. Quod enim inter duos sulcos elata terra est, porca appellatur, quod secus eam frumentum porrigitur. Alii tamen á porcendo porcam appellatam existimant, quod ultra se iaci semina prohibet. **Porcere** enim prohibere est, quasi porro arcere. Item á sat et ago **satago** uerbum componitur, de quo superius diximus. Á quo secundum quosdam satelles deducitur, miles mercede conductus, ut ab imperatoris latere non discedat. Et **saga** mulier prudens uersuta, item perita sa- (c. 612) crorum, quod satis agat. Et **sagax** acutus, solers. Vnde et canes indagatores sagaces appellati sunt. Á quo fit aduerbium **sagaciter**, hoc est callide, astute. Et **sagacitas**, calliditas. Et **sagio** uerbum, acute sentio, quemadmodum supra diximus. Á quo **praesagio** praesentio, diuino. Et **praesagus** praesentiens. **Claudianus**: "Heu mens praesaga futuri." Et **praesagium** praesensio, diuinatio.

**436** Sunt etiam qui **sagmina** ab agendo deriuata existiment, quod ex sacris agantur. Sunt enim herbae uerbenae, quae é loco sacro sumebantur á legatis proficiscentibus ad foedus faciendum bellum ue indicendum. Et **sagino**, quod est arte et industria pinguefacio. Vnde **sagina** pro pinguitudine accipitur. Et **saginatio**

433,10 Iuu. 2,12-13 | 11 Mart. 7,25,7-8; cf. Cald. Mart. ad l. | 434,1-10 Cels. 6,4,1-2 | 5 cf. Isid. orig. 4,8,1 | 435,1-2 Varro rust. 1,29,3 | 2-3 P. Fest. 219 | 3 P. Fest. 15 | 5 6,27 | cf. Pap. satelliteis | 435,6-436,9 lemmata ut Hug. sagio. sagmen | 6-8 P. Fest. 320 | 9 3,132 | 11 cf. Claud. rapt. Pros. 1,192 | 436,2-3 P. Fest. 320 | 4 cf. Pap. sagana. Balbi sagina

434,2 pili om. ova | 435,1-4 á porri-Item add. U<sup>2</sup> in mg. sin. | 1 enim om. ova | 2 eam] cum o | 3 Porcere] Proicere o | 435,5-436,11 Á quo-dicemus add. U<sup>2</sup> in mg. inf. | 6 decedat v | 9-10 quemadmodum-diximus add. U<sup>2</sup> in mg. inf. sin. | 436,1 ex] e ova

5 pinguefactio est. Quidam tamen haec á Graeco deducta existimant. Graeci enim  
 σάγμα saginam dicunt. Sagena uero retis genus est piscatorii, σαγήνην Graeci,  
 Latini uerriculum appellant. Sangaris, ut de eo obiter dicatur, fluuius est  
 Gallograeciae, qui per Phrygiam defluens et ad Berecynthum oppidum pertingens  
 tandem in Propontidem defluit. Et **sagitta**, quod satis longe agatur, uel quod  
 10 sagaciter mittatur, uel quod sagax fit ictus eius. Item ab ago **fatigo**, de quo supra  
 diximus. Et castigo, quasi castum ago, de quo inferius dicemus.

**437** Item á iure et ago **iurgo**, quasi de iure ago. Et **iurgatio** iuris actio. De quo  
 et deriuatis ab eo inferius dicemus. Et á lite et ago **litigo**. **Lis** enim controuersia est, á  
 limite, ut quidam opinantur, dicta, quod primae inter homines lites de limitibus fuerint.  
 Á lite igitur **litigo**, quod est discepto, contendo. Et **litigium** litis actio. Et litigiosum id,  
 5 de quo lis est. Et **litigiosus**, qui frequens in litibus uersatur. Et aduerbium **litigiose**,  
 quod contentiose significat. Et **litigator**, qui litigat. Cuius femininum est **litigatrix**. Et  
**litis contestatio**, quasi fundamentum ipsum controuersiae, si quidem **litem contestari**  
 dicuntur duo aut plures aduersarii, qum ordinato iudicio contententes utraque pars  
 dicere solet: 'Testes estote'.

**438** Item á non et ago **nugae**, quod nihil agant. Nugae enim dicuntur res et  
 uerba nullius momenti. Hinc **nugor** fit, quod significat uana uel ago uel loquor. Et  
**nugax**, qui nugatur. Vnde **nugacitas** et **nugatio**. Et **nugigerulus**, qui uana nuntiat.  
 Veteres etiam **nugiuendos** appellabant omnes eos, qui aliquid mulieribus uenderent,  
 5 nam omnia quibus mulieres utuntur pro rebus uanis atque inutilibus habentur. **Plautus**:  
 "Nugiuendis res soluta (f° 390v) est omnibus."

**439** Item á leue et ago **leuigo**, quod est complano, expolio. Á quo **leuigator** et  
**leuigatio**, de quibus paulo post disseremus. Item á mitis et ago **mitigo**, placo, mulceo,  
 quasi mitem ago. Item á non et ago, quando pro dico accipitur, **nego**, á quo **negatio**.  
 Et **abnego** eiusdem cum suo simplici significationis. Nihil enim aliud est negare quam  
 5 dicere aliquid non esse. Et **negatium** quod negatur. Et **negabundus** negans.

436,6-7 Gloss. *uerriculum* + Seru. *Aen.* 1,59 | 7-9 Tort. *Sagarus*; cf. etiam ibid. *Sangaris* | 10 1,212 | 11  
 1,13 (= 42) c.870,57 | 437,1 Hug. *iubeo*. Balbi *iurgo* | P. Fest. 103 | 2 *epigr.* 10 c.658,59-659,7 | 2-7 etym.  
 et lemmata ut Hug. *limis*; cf. Balbi *lis. litigo* | 7-9 P. Fest. 57 | 438,1-3 lemmata ut Hug. *nugo* | 1 Don. *Ter.*  
*Ad.* 358 | 2 cf. Pap. *nugatur* | 3 cf. Isid. *orig.* 10,192 | 4-6 Non. 144 (Plaut. *Aul.* 525) | 439,1 eadem etym.  
 Hug. *leuis*. Balbi *leuigo* | 2 *epigr.* 12 c.671,59-61 | cf. Hug. *mollis*. Balbi *mitigo* | 3-5 etym. et deriu. ut  
 Hug. *nego*; cf. Balbi *nego*

436,5 pinguefacio v | 5-6 Quidam-piscatorii *add. U<sup>2</sup> in mg. inf. dextr.* 6-7 σαγήνην-appellant *add. U<sup>2</sup> in mg.*  
*inf. dextr. perpend.* 7-9 Sangaris-defluit *add. U<sup>2</sup> in mg. inf. sin.* | 7 Sangaris] -n- *U<sup>2</sup> s.l.* | 8 et ad-pertingens  
*om. ova* | 437,7 testari *ova* | 439,1 laeue *ov et sim. orthogr. cett. compos.* | 2 disseruimus *o* | 5 Et  
 negatium-negans *add. U<sup>2</sup> in mg. dextr.*

440 MANV FEMINEA. Manu mulieris. **Femina** mulier dicitur á feminis mollicie, ut quidam putant, siue á foetu, ut nos potius remur. Á femina uero fit **foemineum** et **foemininum** et diminutium **foemella** et uerbum **effemino**, quod est 'in muliebrem molliciem atque lasciuam conuerto'. Cuius passium est **effeminor**, á quo

5 **effeminatus** mollis, lasciuus. Et **effeminatio** mollicies, lasciuia. Et aduerbium **effeminate**, hoc est molliter, lasciuie. Quidam etiam **femosum** pro mulieroso usurpauerunt.

440,1 Mart. *epigr.* 6b,4 | cf. Isid. *orig.* 11,2,24. Valla *eleg.* 4,57 | 2-4 lemmata ut Hug. *fos*

440,3 foemineum  $U^2$  lemma : fem- U; sim. in duobus sequentibus | 2-3 foemineum uero a femina fit v